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Abstrakt

Název: Analýza a komparace boxerských stylů elitních amatérských boxerů

Kuby a Kazachstánu

Cíle: Hlavním cílem této práce bylo zjistit, zda jsou četnost využití

úderových technik a vzdálenost, na kterou boxeři boxují, statisticky

významné pro styl dvou aktuálně nejúspěšnějších zemí

v amatérském boxu. Země mezi sebou byly komparovány z hlediska

využití a úspěšnosti úderů a také v míře preference boje na dlouhou

a střední vzdálenost.

Metody: Použita byla metoda kvantitativního pozorování, kdy za pomoci

sledování videozáznamů byla získána data. Část zápasů bylo

vyhodnoceno zaznamenáváním výsledků ručně na papír, druhá část

pak v programu BORIS. Všechna data poté byla přepsána do

tabulkového procesoru Microsoft Excel, kde zároveň byla také

zpracována. Zdrojem pro zisk dat byly veřejně dostupné

videozáznamy z vrcholných soutěží v letech 2010–2020.

Výsledky: Bylo zjištěno, že rozdíly mezi zeměmi ve sledovaných ukazatelích

jsou insignifikantní a boxerské styly se v nich výrazně neliší. U

četnosti využití úderových technik mezi koly byl signifikantní rozdíl

zjištěn pouze mezi prvním a druhým kolem Kazachů. V případě

zjišťování preference boje na dlouhou a střední vzdálenost mezi koly

vyšel významný rozdíl u druhého a třetího kola kazašských boxerů.

Klíčová slova: box, úder, analýza, komparace, video, etologie, etogram, vzdálenost,

styl

Abstract

Title: Analysis and comparison of boxing styles of elite amateur boxers

from Cuba and Kazakhstan

Objectives: The main goal of this thesis was to find out whether the frequency of

use of punching techniques and the distance from which these

punching techniques are used are statistically significant for the style

of two the most successful countries in amateur boxing. The

countries were compared in the use and success of the strikes and

compared to their preference for long or medium combat distance.

Methods: The method of quantitative observation was used, in which data was

obtained by watching video recordings. Part of the matches was

evaluated by recording the results manually on paper, the other part

in the BORIS program. All data was then transcribed into a

Microsoft Excel spreadsheet, where it was also processed. The

source for the data were publicly available video recordings from top

competitions in 2010–2020.

Results: Differences between countries in the monitored indicators are

insignificant and boxing styles do not differ much. In the frequency

of the use of striking techniques between the rounds, a significant

difference was found only between the first and second round of the

Kazakhs. In the case of determining the preference for long and

medium distance combat between the rounds, there was a significant

difference between the second and third rounds of Kazakh boxers.

Keywords: boxing, punch, analysis, style, video, ethology, ethogram, distance,

comparison
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1 Úvod

Již Komenský tvrdil, že názornost je při výuce velice důležitá. Proto se některé ze

základních kamenů boxu, o kterém je tato práce, pokusím názorně demonstrovat na

citátu jednoho z největších boxerů všech dob, Vladimira Klitchka (citaty.net): „V boxu

je to jako v autě. Nefunguje-li jedna součástka, nefunguje auto. Nemáte-li otevřenou

mysl, naběhnete na otevřený nůž, stejně jako když máte slabou kondici. Naší předností

je, že jsme mentálně silní a disciplinovaně se připravujeme na každý zápas.“ Pro to, aby

byl boxer úspěšný, musí se rozvíjet po všech stránkách, a pokud to nedělá, nemůže být

úspěšný. V boxu tomu tak bylo vždy. Jen tvrdá práce, píle a odhodlání nesou kýžené

ovoce.

Boxu se věnuji již téměř 8 let. Účastnil jsem se nepřeberného množství tréninků,

absolvoval jsem několik zápasů a měl jsem možnost si vyzkoušet trénovat mladé, ale

i dospělé boxery. Také dění v současném boxu sleduji aktivně. To mi dává potřebný

přehled pro to, abych byl schopen o tomto tématu sepsat tuto práci.

Dle mého názoru je box stále obrovským fenoménem napříč celým spektrem nejen

bojových sportů. Zájem o bojové sporty roste, což platí také pro box. Je sice pravdou, že

v poslední době zažívá totální boom jiný, více komplexní a pro většinu obecenstva také

více atraktivní bojový sport – MMA, ale i přes to je box stále velmi populární.

O fenomenálnosti tohoto sportu hovoří jména, která jsou s ním spojená. V Čechách je to

třeba Július Torma, Rudolf Kraj nebo Ján Zachara. Celosvětově známí jsou pak Rocky

„The Brockton Blockbuster“ Marciano následovaný Muhammadem Alim, Mikem

Tysonem a bratry Klitchkovými. Sluší se zmínit také film Rocky Balboa a ostatní filmy

s tematikou bojových sportů, které motivovaly a stále motivují mnoho lidí začít s tímto

sportem.

Hlavním tématem této práce je amatérský box, který jsem si zvolil především pro to,

že v něm jde především o sportovní stránku věci. Je „čistší“ než box profesionální

a dodržují se v něm určitá morální pravidla. Nevyskytují se tu boxeři, pro které jsou

jedinou motivací finance, které v ringu získají. Nejsou tu ani tzv. rankingové zápasy,

kde proti sobě stojí nerovní soupeři. Boxeři tu boxují pod hlavičkou AIBA a dalo by se

říct, že amatérský box je vlastně trochu jiným sportem než box profesionální. Nejde

pouze o pravidla, ale o určitou etiketu, kterou se většina soupeřů řídí. Boxeři jsou
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pokorní a zpravidla respektují svého soupeře. Na druhou stranu amatérskému boxu

chybí atraktivita v podobě slovních přestřelek mezi boxery a jakási „show“ okolo, což

publikum samozřejmě velice zajímá.

Analýzu boxerských utkání nejlepších amatérských boxerů světa jsem se rozhodl

dělat pro to, abych přinesl konkrétní čísla o tom, jaké techniky boxeři používají, jak

často a s jakou úspěšností. Zároveň si myslím, že je zajímavý i údaj o vzdálenostech,

které boxeři preferují, na rozdíl od úderů totiž nebývá v dostupné literatuře zmiňován.

Na základě dostupných informací o boxerech pak bude statisticky vyhodnoceno, co je

pro jejich styl charakteristické, významné, a co naopak není. Pomocí statistiky se také

pokusím obě zkoumané země z některých hledisek porovnat. Výsledky pak budou

konfrontovány s dostupnou, především zahraniční, literaturou.

Poznatky z této práce mohou posloužit jako užitečný materiál pro všechny, kteří se

zajímají o amatérský box, především pak pro vědecké pracovníky, kteří se zabývají

etologií tohoto sportu.
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2 Teoretická východiska

2.1 Historie boxu

Box je jedním z nejstarších sportů vůbec, ale jeho úplné začátky lze datovat jen stěží.

Můžeme ovšem směle tvrdit, že jeho kořeny jsou nejspíše tak staré, jako samotné

lidstvo. Podle Firly (1921) totiž bylo ohánění se pěstmi prvním způsobem obrany, ale

také výbojem člověka. První dochované hmotné důkazy nás zavedou do období 6000 let

př. n. l. na území dnešní Etiopie (Swaddling, 2008). 5000 let př. n. l. byla nalezena

kamenná deska 2 mužů, kteří proti sobě stojí v boxerském střehu (Weinmann, 2010).

Do jaké míry se jednalo o box, jak ho známe dnes, můžeme pouze spekulovat. Pacut

(2010) totiž zpochybňuje, jestli se opravdu jedná o boxery, či nikoliv. Další dostupná

literatura (Pavelka a Stich 2012) uvádí, že první dochované důkazy spadají do období

2000 let př. n. l., kdy byly nalezeny první kresby, rytiny a sochy. Obdoba dnešního boxu

byla známa také ve starověkém Egyptě, o čemž svědčí nálezy na kamenných reliéfech.

Dále se pak box šířil do oblasti Egejského moře a také do oblasti Řecka. Tam byl podle

Firly (1921) užíván především v antické Spartě. O tom, že byl v období okolo roku 800

př. n. l. v oblasti dnešního Řecka box opravdu pěstován, svědčí i další hmotné prameny

– nález geometrické vázy s názvem „Dvojice boxerů“ (Miňovský, 2006), Homérova

Iliada, v níž jsou popisovány pěstní zápasy na uctění hrdinů padlých v Trojské válce

nebo třeba plastiky na starém bronzovém štítu, jenž byl nalezen na hoře Ídě (Černoch,

Hájek a Kalát 1999).

Zápas, který se velice podobal boxu, se objevil také na, v dnešní době bezpochyby

nejvýznamnější sportovní akci, prvních olympijských hrách v roce 776 př. n. l. V té

době se boji holými pěstmi přezdívalo pygmé (Reguli, 2013). Jako řádný sport byl box


[…]


o velice těsném výsledku. Signifikantní byl ovšem výsledek testu u druhého a třetího

kola kazašských boxerů. To jednoznačně hovoří o tom, že ve třetím kole dochází

u boxerů k výraznému snížení počtu úderů na dlouhou a střední vzdálenost.

Za pozitivní na této práci považuji statistické zpracování dat. Oproti své bakalářské

práci (Čížek, 2018), kde jsem pouze popisoval výsledky analýzy, jsem do práce

diplomové zařadil i statistiku. Vhodné bylo i využití sofistikovaného programu BORIS

pro sběr dat formou video analýzy. Dle mého názoru je přínosné také rozdělení

efektivity úderů na přesné, částečně přesné a minuté. Například uznávaný server

boxstat.co rozlišuje, jako i většina ostatních, údery na puches thrown (všechny údery)

a punches landed (údery, které zasáhly cíl). Dělení v této práci nabízí větší komplexnost

a správná analýza může mít větší výpovědní hodnotu.

Naopak nespornou nevýhodou této práce je poměrně malý výzkumný vzorek. Ten

utvořilo celkem 28 boxerů ve dvou stejně velkých skupinách. Jeho velikost byla dána

počtem dostupných videozáznamů a faktem, že drtivá většina boxerů Kuby neodchází

do profesionálního ringu, a pokud mají dostatečnou kvalitu, nedávají prostor ostatním
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dostat se do reprezentace. V případě dostatečně velkého vzorku by mohly mít výsledky

ještě vyšší význam. Další problém už byl zmíněn, a to absence reliability získaných dat.

Na základě určených pravidel pro sběr dat by v případě posouzení někým jiným mohly

vyjít odlišné výsledky. Větší přínos by mohla mít práce i v případě, že by byla

zkoumána také jiná chování, což by práci dodalo na větší komplexnosti. Samozřejmě by

veškeré další zkoumání bylo časově o mnoho náročnější. Musíme totiž vzít v potaz fakt,

že pro kvalitní analýzu některých chování musí být video přehráváno zpomaleně.

Zároveň ve většině případů není zkoumání více druhů chování možné, proto je nutné

video shlédnout vícekrát. I tak si dovolím tvrdit, že tato práce přinesla velké množství

kvalitních a nových informací v tomto oboru.
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7 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, zda jsou jednotlivé boxerské techniky, jejich

úspěšnost, četnost a vzdálenost, na kterou boxují, statisticky významné pro styl dvou

aktuálně nejúspěšnějších zemí v amatérském boxu. Byla zkoumána četnost využití

technik v jednotlivých kolech u každé země zvlášť. Dále byly komparovány obě země

z hlediska četnosti a přesnosti všech úderů a ve využití úderů na dlouhou a střední

vzdálenost. Bylo zjištěno i to, jestli se mění četnost úderů na dlouhou vzdálenost mezi

koly v rámci jedné školy.

Dílčím cílem pak bylo poskytnout aktuální informace o tom, jaká je četnost

a úspěšnost úderových technik u nejlepších olympijských boxerů na světě a vytvořit

přehled o vzdálenostech, ze kterých jsou údery prováděny. V dostupné literatuře totiž

tyto informace z let 2010–2020 dosud chyběly. Proto jsem tyto údaje zjistil a mohou

dále posloužit jako zajímavé informace pro lidi zabývající se boxem nebo pro vědecké

pracovníky.

Výsledky by se daly zařadit do dvou skupin. Jedny měly za cíl určit, jestli

u zkoumaných chování dochází k signifikantnímu rozdílu mezi koly u boxerů jedné

země. Cílem druhých pak bylo ověřit, jestli jsou v ohledech, které byly předmětem

zkoumání, významné rozdíly mezi oběma zeměmi.

U hypotéz, které spočívaly v komparaci obou zemí, žádné signifikantní rozdíly

zjištěny nebyly. To jasně vypovídá o tom, že technicko-taktická stránka boje se oproti

letům minulým značně srovnává.A rozdíly v boxerských stylech, které rozebírá

dostupná literatura, se tak u nejlepších amatérských boxerů postupně smazávají.

Signifikantní rozdíly, které se týkaly rozdílů mezi koly boxerů jedné země, byly

zjištěny u kazašských boxerů. V prvním případě se jednalo o rozdíl četností úderových

technik mezi prvním a druhým kolem, ve druhém byl zjištěn významný rozdíl v počtu

úderů na dlouhou a střední vzdálenost mezi druhým a třetím kolem.

Je také důležité zmínit, že data byla sbírána z boxerských utkání, které probíhaly na

vrcholných akcích. Konkrétně se jednalo o Olympijské hry, mistrovství světa a 3 zápasy

proběhly na kontinentálním šampionátu. Dá se proto předpokládat, že se boxeři snažili

podat ten absolutně nejlepší výkon. Tento fakt svědčí o tom, že data byla získána ze
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zápasů, kde jsou boxeři v té nejlepší formě a kde se nejspíše snaží více než třeba při

jiném zápasu.

Tato práce by měla sloužit jako inspirace a zdroj důležitých poznatků pro trenéry

a boxery, ale může posloužit i jako zdroj informací pro vědecké pracovníky. Své si

v této práci mohou najít i ti, které zajímá etologie či statistika, i když primárním

tématem je stále box.
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Přílohy

Příloha 1. Analýza boxerského zápasu v programu BORIS

Příloha 2. Zaznamenávání četností a efektivity úderů ručně do tabulek

Příloha 3. Příloha 3 obsahuje 2 tabulky pro každého boxera sledovaného v rámci

této práce

První tabulka vždy znázorňuje četnost přesných, částečně přesných a minutých úderů

v jednotlivých kolech. Zároveň je nad ní popsáno, z jakého šampionátu a ve kterém

zápasu byla data získána. Druhá tabulka pak popisuje počty úderů z různých vzdáleností

v jednotlivých kolech stejného zápasu.
