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Připomínky a otázky k obhajobě:

Řešitel při tvorbě práce výrazně vycházel z tématu své bakalářské práce a rozhodl se zvětšit

hloubku analýzy a rozšířit výběr proměnných. Rovněž konečné vyhodnocení dat a diskuze má

úroveň, která zrcadlí požadavky diplomové práce. Autor se vyznačuje kvalitní, barvitou

schopností písemného vyjadřování a dovednostmi pracovat s textem.

Je využito cca 80 zdrojových písemností, což svědčí o rozsahu nastudovaných materiálů.

Shodnost s ostatními texty stanovil program Turnitin na 12%. Autor si zvolil jako metodu

sběru dat etologické pozorování videonahrávek zápasů, což je časově velmi náročný postup.

Téma je velice atraktivní, protože odhaluje pozadí taktického řešení zápasů na vrcholové

úrovni a svou podstatou může být cenným klíčem pro vylepšení tréninkových postupů

výkonnostních sportovců.

Vhledem k názvu, který byl pro práci zvolen, by se dalo očekávat, že bude práce operovat

s mnohem širší paletou proměnných, které pro laika budou hůře čitelné, případně úplně

skryté. Ukazatel pouhé četnosti úderů a vzdálenosti zdaleka neodpovídá veškerým prvkům,

které se podílí na úspěchu v zápase a souvisí s termínem „boxerská škola“. Tento fakt spatřuji

jako jeden z mála nedostatků. Je však pochopitelné, že tak rozsáhlý sběr dat by byl tak časově

náročný, že by přesahoval rámec pouze jedné diplomové práce.

Otázka:

Jaké další proměnné byste doporučil pozorovat svým následovníkům, kdyby se rozhodli vydat

ve Vašich stopách, aby přispěli k málo probádané oblasti výzkumu „boxerská škola“?
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